<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, J omittunt: « In aliquo genere. »

<sup>2</sup> A: « Finis, vel aliquod consequens actionem, quod est etiam bonum agentis. » — B, C: « Finis, vel quod ipsa actio finis est et finis agentis quod est ejus bonum. » — D, E: « Finis vel ipsa actio finis est, etc. » — F: « Vel ipsa actio etiam

finis est finis agentis. »

<sup>3</sup> A: « Magis finis. » — B, C, D, E, F: « Magis finalis. »

<sup>4</sup> A: « Prima causa, primas scilicet in ordine. » — C, D: « Prima causa, prima in ordine. »

<sup>5</sup> A: « Omnia entia. »

uno summo bono quod est causa omnis bonitatis; ac per hoc quum bonum habeat rationem finis, omnia ordinantur sub Deo, sicut fines præcedentes sub fine ultimo. Oportet igitur quod omnium finis sit Deus.

5. Præterea, Bonum particulare ordinatur in bonum commune, sicut in finem; esse enim partis est propter esse totius; unde et bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis. Bonum autem summum, quod est Deus, est bonum commune, quum ex eo universorum bonum dependeat; bonum autem quo quælibet res bona est, est bonum particulare ipsius et aliorum quæ ab ipsa dependent. Omnes igitur res ordinantur sicut in finem in unum bonum, quod est Deus.

6. Item, Ad ordinem agentium sequitur ordo in finibus; nam sicut supremum agens movet omnia secunda agentia, ita ad finem supremi agentis oportet quod ordinentur omnes fines secundorum agentium; quicquid enim agit supremum agens, agit propter finem suum. Agit autem supremum agens actiones omnium inferiorum agentium, movendo omnes ad suas actiones, et per consequens, ad suos fines; unde sequitur quod omnes<sup>1</sup> secundorum agentium actiones ordinantur a primo agente in finem suum proprium. Agens autem primum rerum omnium est Deus, ut probatum est (l. II, c. xv); voluntatis autem ipsius nihil aliud finis est quam sua bonitas, quæ est ipsemet, ut probatum est (l. I, c. LXXIV et XXXVIII). Omnia igitur quæcumque sunt facta, vel ab ipso immediate, vel mediantibus causis secundis in Deum ordinantur, sicut in finem. Omnia autem entia sunt huiusmodi; nam sicut probatur (l. II, c. VI et xv), nihil esse potest quod ab ipso non habeat esse. Omnia igitur ordinantur in Deum, sicut in finem.

7. Adhuc, Finis ultimus cujuslibet facientis, in quantum est faciens, est ipsemet; utimur enim factis a nobis propter nos, et si aliquid aliquando propter alium homo faciat, hoc refertur in bonum suum, vel utile, vel delectabile, vel honestum. Deus autem est causa factiva rerum omnium: quarumdam quidem immediate; quarumdam autem mediate, sive mediantibus aliis cau-